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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá komplexní analýzou románu Kříž u Potoka české spisovatelky

Karolíny Světlé. Nabízí několik perspektiv, jakými lze na toto dílo pohlížet a jak vnímat jeho

„neživé“ komponenty jako mediátor děje, nebo dokonce jeho hybatele, přímého účastníka.

Interpretace textu bude demonstrována na třech nejvýraznějších konstantách, které děj

doprovází, a to na rozměru vertikálního prostoru, času a zvuku v díle. Autorka také nastíní další

možnosti nazírání díla prostřednictvím optiky témat, jichž se román dotýká okrajověji.

Výsledkem práce by měla být komplexní analýza textu poskytující jeho ucelený obraz z

několika různých, inovativních perspektiv.

Abstract

The main purpose of submitted thesis is the complex analysis and interpretation of the novel

Kříž u potoka (The Cross at the Stream) written by Czech female writer Karolína Světlá. The

thesis brings several new perspectives how to construe this literary work and perceive its

inanimate components as a mediator of the plot or as it‘s direct participant. Interpretation is

demonstrated on three most significant constants which are present in the storyline – vertical

space, time and sound as well. However, the author also outlines another options of viewing

this literary work through different marginal perspectives. The result of this thesis should be

the broad analysis of the text, which would bring its comprehensive picture from dissimilar

points of view.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá sémantickou stránkou románu Kříž u potoka, který byl

prvně vydán roku 1868 a patří mezi pětici tzv. ještědských románů. Právě tyto romány bývají

považovány za spisovatelčiny nejvýznamnější a nejcharakterističtější literární počiny,

definující Karolínu Světlou jako autorku a zakladatelskou osobnost českého vesnického

románu, která kladla specifický důraz především na ženské hrdinky, na jejich morální kredit a

obecně na hodnoty ušlechtilého lidství. Podstatnější kritické a později i odborné pozornosti se

však dostalo povětšinou pouze prvnímu z těchto románů, Vesnickému románu (1867), případně

ještě závěrečnému Nemodlenci (1873).

Studie, jež by se podrobněji věnovaly Kříži u potoka, pochopitelně existují (a také o

nich budeme mluvit v jedné z následujících kapitol), avšak většina z nich analyzuje buď

morální apel v románu přítomný, či přímo konkrétní postavu Evičky z hlediska genderového

nebo psychologického. Kříž u potoka přitom nabízí také důmyslný fikční svět, prodchnutý

latentními i explicitními odkazy k duchovnu a naopak pohanským přírodním silám, jejichž

kontrast (přítomný ostatně v celém románu napříč veškerými jeho sférami a tématy) se

k podrobné analýze přímo nabízí. V neposlední řadě v něm velkou roli hrají protichůdné

principy „dobra“ a „zla“ na obecné rovině (tedy nejen v kontextu postav), jež jsou zde

rozpracovány ze všech románů Karolíny Světlé nejdůsledněji (Řepková 1977).

Tematika dobra a zla je přirozeně nejvíce zastoupena v jednání postav, které jsou

opakovaně podrobovány mravním zkouškám a dilematům, v nichž buď beze zbytku uspějí,

anebo selžou. V této práci se však budeme dále věnovat především třem dalším – neživým –

entitám, které právě tuto „dualitu dobra a zla“ reprezentují a rovněž ve vzájemné syntéze

spoluutváří: času, prostoru a zvuku. Cílem této bakalářské práce je tedy postupně provést

důkladnou časoprostorovou a zvukovou interpretaci fikčního světa Kříže u potoka a dokázat

tak, že promyšleně dichotomický a symetricky konstruovaný svět Kříže u potoka může být

z hlediska literárněvědného uvažování stejně podnětným východiskem, jako tradiční analýza a

interpretace z hlediska charakteristiky románových postav.
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Geneze díla a jeho dopad pro reálný svět

V této práci se dále budeme zabývat fikčním prostorem. Prostor je však pro dílo

určujícím prvkem také v kontextu samotného formulování námětu a vůbec geneze díla.

Karolína Světlá totiž při jeho tvorbě částečně čerpala z reálné předlohy mlýna v Domaslavicích

(Špičák 1980, s. 246), malé vesnici ležící jihozápadně od Liberce a také jihovýchodně od rodiště

Petra Mužáka, manžela Karolíny Světlé. Jeho starší bratr František byl od roku 1862 (Šimek

2012–2017) vlastníkem domaslavického mlýnu, a oba manželé tedy mlýn i přilehlé okolí1 hojně

navštěvovali zvláště okolo roku 1864 (Jodas 2015, s. 148). Právě v okolí Domaslavic se

informace o spisovatelčiných inspiračních zdrojích hojně ústně tradují, a na jejich základě

vzniklo také několik naučných stezek, které spojitost Kříže u potoka s Domaslavicemi na

některém ze svých zastavení zmiňují (např. 7,5 km dlouhá stezka Po stopách Karolíny Světlé

vedoucí přilehlým okolím Světlé pod Ještědem). Pozoruhodným moderním pokusem o

zpopularizování tohoto klasického díla je také trasa geocachingu2 doplňujícího již zmíněnou

naučnou stezku (Geocaching 2000–2019). V sérii jednotlivých skrýší nese cache Kříže u potoka

pořadové číslo 8.

Fikční prostor Kříže u potoka se skutečně v mnohém podobá reálné předloze – například

popis dolanského mlýna velice přesně odpovídá konstrukci3 domaslavického mlýna i rozložení

příslušných pozemků (např. sadu nad mlýnem). Existuje zde však celá řada skutečností, které

souvislost fikčního a reálného světa rozporují. Je jím například celková poloha obou mlýnů –

zatímco mlýn dolanský by se měl nacházet v údolí vysokých hor, v nichž pramení potok

napájející rybník vedle mlýna, domaslavický mlýn stojí v rovinaté oblasti položené zhruba od

300 do 500 m n. m; potok okolo něj skutečně protéká, avšak nepramení v horách a neústí

v rybníce, nýbrž pokračuje skrze něj dál i pod mlýnem, kde vtéká do říčky Rašovky. Špičák

sice zmiňuje, že z domaslavického mlýna je „celý pohled na Ještědské pohoří“ (1980, s. 246),

tato informace se však nezakládá na skutečnosti, neboť Ještědské pohoří je od Domaslavic již

1 Zejména kapli svatého Jana Nepomuckého z 18. století a kříž stojící nedaleko ní, o němž se ve vesnici dodnes

traduje, že mohl být reálnou předlohou kříže z románu.
2 „Geocaching (čti ‚geokešing‘) je hra na pomezí sportu a turistiky, při které se hledají ukryté schránky pomocí

zeměpisných souřadnic. Skrytá schránka neboli poklad se nazývá cache (čti ‚keš‘ nebo ‚keška‘)“ (CZ Geocaching

2019). Hra spočívá v principu umisťování různých předmětů (Těmito předměty může být v podstatě cokoli.

Účastník si předmět, nalezený ve schráně primárně sloužící k uschování deníku, do něhož se úspěšní hledači

zapisují, smí vzít, ale musí za něj do schránky umístit jiný předmět v podobné hodnotě) na zajímavá, často

zapomenutá místa. Z historického hlediska tedy mj. napomáhá k oživování povědomí o méně známých, avšak

přesto zajímavých (nejen) historických místech, případně osobnostech s nimi spojených.
3 Myšlena jeho původní konstrukce, neboť mlýn v současnosti prochází rozsáhlou přestavbou, která zásadně

změnila jeho bývalý, zejména interiérový ráz.
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poměrně vzdáleno, a protože mlýn leží v ne zcela rovinaté krajině, není možné od něj

dohlédnout k horám.

Kaplička svatého Jana Nepomuckého bývá ztotožňována s kapličkou z Kříže u potoka,

dispozičně si však vzájemně neodpovídají. Zatímco fikční kaplička by měla stát na návrší nad

mlýnem, z něhož bylo lze na mlýn snadno dohlédnout, reálná kaplička stojí jižně od

domaslavické osady na rovině, odkud mlýn není možné spatřit. Vedle kapličky je také situován

pískovcový kvádr s vytesaným křížem – ani tento kříž není možné považovat za přesný

předobraz románového kříže stojícího v horách u potoka. V minulosti však byl považován za

tzv. smírčí kámen (resp. křížový kámen4), tj. kamenný kříž vztyčovaný zpravidla na místě, kde

došlo k nějakému hrdelnímu zločinu. Obviněný mohl využít smírčího práva, při kterém došlo

k vyrovnání s poškozeným nebo s jeho rodinou, a na místě svého skutku dostal uloženo

zbudovat vlastníma rukama kříž, který měl jeho provinění připomínat a fungovat jako

„prevence“ proti obdobným zločinům. Pokud chápeme domaslavický kříž jako kříž smírčí, lze


[…]


děsí, protože uklidňující, důvěrně známé zvuky mlýna i mírného podnebí, ve kterém se mlýn

nachází, jsou nenávratně pryč. Teprve s přicházející zimou si Evička uvědomuje, že místo, na
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kterém nyní žije, je diametrálně odlišné od toho, které jako jediné odmala znala, a na zvuky

s ním spojené si nemůže zvyknout. Poté nastávají i proměny v chování Štěpána k ní, a útočiště

tak nenalézá ani v domě, který je jí v počátcích milý, ani ve vztahu k němu.

Kromě reálného zvuku se však v románu prosazují i zvuky fiktivní, o to však děsivější:

Evička ve vypjatých situacích, které zažívá se Štěpánem, slýchává „chechtot Józin“ (Světlá

1982, s. 197), připomínající jí ve chvílích, kdy ji opouští odvaha dostát svému předsevzetí, kvůli

čemu (nebo komu) si tento osud vybrala, a že zlo stále „číhá“ na její prohru.

Také Štěpána pronásledují děsivé zvuky, v nichž se tentokrát neozývá „hlas zvnějšku“,

jako tomu bylo v případě Evičky a přízraku Józy, nýbrž jeho vlastní svědomí:

„Štěpán, prchaje od ženy jeho rukou poraněné, zaběhl do lesa, kdežto hrozné probděl

hodiny. ‚Vrahu, vrahu!‘ volalo tisíce strašlivých hlasů v něm, před ním, za ním, kamkoli

se obrátil, bylť vzduch naplněn tímto slovem pekelným jako hlava jeho třeštící tímto

pojmem. Zoufale křičel, aby země nad ním se slitovala a pod jeho nohama povolila, aby

se propadl do věčné tmy a prázdnoty, by již o sobě vědět nemusil.“ (Světlá 1982, s. 231).

Hlasitost je také typickou vlastností některých postav – zejména všichni Potočtí (vyjma

Ambrože) jsou pověstní svou výmluvností, od počátku neostýchavým vystupováním,

holedbavostí. Štěpánovo zjevení u kříže je ne nepodobné seznámení Józy s Mikešem. Zatímco

Mikeš se Józy drze vyptává a zároveň se před ní sám chlubí, Štěpán si zase neurvale přivlastní

věnec, který Evička uvila pro Józu (osud těchto tří postav se tak v tu chvíli prostřednictvím

symbolického artefaktu propojuje a počíná se splétat v jeden). Hlučná, hlasitá a bujará je i

Mařička, které pramálo záleží na vlastní špatné pověsti, a dbá jen na to, jak ze života vytěžit co

nejvíce pro sebe a vlastní zábavu. Taktéž je hlasitost charakteristická pro některé kolektivní

akce – vesnickou tancovačku, při níž Štěpán veřejně potupí Evičku tancem s Mařičkou, zatímco

se Evička dívá, nebo pro sedláky, kteří se scházejí v hospodě a nakonec rozpoutají rvačku, v níž

Ambrož přijde o život.
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Závěr

Tato bakalářská práce se pokusila nabídnout z hlediska tématu inovativní textovou

analýzu románu Kříž u potoka. Jeho význam jsme zkoumali na základě tři neživých fenoménů

– prostoru (zejména ve vertikální perspektivě), času a zvuku –, o nichž se domníváme, že se

podstatnou měrou podílejí na formování románového děje i na jeho hodnotovém vyústění.

V každé z kapitol, věnujících se postupně jednotlivým zmíněným konstantám, byla

nejprve představena teoretická báze, od níž se naše interpretace odvíjela, a poté jsme přítomnost

daných aspektů dobra a zla (případně jejich střetu) dokládali na konkrétních úryvcích z díla,

kde bylo lze tyto motivy nalézt zastoupené v markantní a určující míře.

Výsledkem této práce je jedna z možných interpretací Kříže u potoka, tedy že prostředí

je v případě Kříže u potoka možno vnímat jako hodnotový „katalyzátor“ děje, významově

utvářející prvek, nikoli pouze jako pasivní kompoziční rámec nutný pouze k tomu, aby

vyprávění mohlo existovat, bylo zasazeno v časoprostoru. Světlá v tomto románu atributů

prostředí naopak využila ke zdůraznění vlastností a událostí, které si zvolila za své hlavní

motivy a jimž přikládá největší váhu – tedy k poukázání na to, že ve světě existuje určitá polarita

„dobrého“ a „špatného“ (ale také střetávání těchto dvou světů a jejich vzájemný průnik,

nabývající mnoha různých podob), v níž dochází k neustálím kolizím a mravním dilematům,

jimž jsou jednotlivci vystaveni a která jsou nuceni řešit, a že tato polarita funguje (přímo i

nepřímo) na základě přírodních, permanentně harmonizujících principů.

Kromě těchto interpretačních možností jsme také krátce nastínili okolnosti vzniku díla

a popsali zejména jeho možné referenční body – domaslavický mlýn, kapličku a kříž, z nichž

Světlá během svého pobytu v Podještědí mohla částečně čerpat inspiraci jak pro románové

prostředí, tak pro samotný děj Kříže u potoka. Uvedli jsme také několik hlavních odlišností

mezi románovými objekty a jejich reálnými předobrazy, abychom demonstrovali relativní a

proměnnou hranici mezi inspirací a nekritickým, zjednodušujícím ztotožňováním literatury

s reálným světem.

Zároveň jsme připomněli nečekaný, avšak veskrze pozitivní dopad možné spojitosti

mezi reálným a literárním světem, totiž dočasné prodloužení provozu domaslavického mlýna,

který měl být ve čtyřicátých letech 20. století uzavřen. Rozhodnutí provoz mlýna ukončit bylo

nakonec změněno na základě odvolání tehdejšího mlynáře Škody, v němž byl „věhlas“

domaslavického mlýna coby předlohy významného a populárního literárního díla použit jako

jeden z hlavních argumentů.
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