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Kateřina Zajíčková se ve své nerozsáhlé, ale solidní bakalářské práci plně soustředila na

relativně úzce vymezené téma, jímž jsou prostorové a smyslové konstanty fikčního světa

románu Kříž u potoka a možnosti jejich interpretace. Kříž u potoka je román s poněkud

netypickou historií recepce, a to nejen v kontextu tvorby Karoliny Světlé. V době jeho

časopiseckého a následného knižního vydání mu byla věnována jen malá kritická pozornost, o

to větší oblibu si ale získal u čtenářů. Těm bylo jedno, že pro kritiky představoval mezi

ještědskými romány dílo poněkud bezvýrazné – neblížil se romanticky osudové vášnivosti

Vesnického románu, jeho hrdinka postrádala heroičnost Frantiny a ideovou závažností se zdál

zaostávat za Nemodlencem. Když v průběhu 20. století začal čtenářský zájem postupně

opadávat, kupodivu začal vzrůstat zájem odborný – ne nějak intenzivně, ale takřka v každém

desetiletí se nyní objevuje studie nebo publikace, která se ke Kříži u potoka podstatněji

vztahuje, ať interpretačně či argumentačně. Zvlášť naléhavě bývá připomínána důležitost

kompozice románu a její význam pro utváření celé české románové prózy.

Kateřina Zajíčková na tuto linii navázala, motivována osobními vztahy k prostředí,

které inspirovalo Světlou k napsání románu, a především poměrem k domaslavickému mlýnu,

jenž byl předobrazem románového mlýna dolanského. Osobní a rodinnou souvislost s místem

přitom nijak neakcentovala, ale dokázala ji funkčně využít ke komparaci románového dějiště

a jeho reálné předlohy, ke stručnému připomenutí dějin domaslavického mlýna a dokonce

k samostatné úvaze o neobvyklé podmíněnosti dalších osudů mlýna jeho vztahem k románu.

Úvodní kapitolu o genezi díla (nejen) pro toto funkční využití regionálních prvků a

tradovaných znalostí hodnotím jako velmi zdařilou. Následné shrnutí reflexe románu je

laděno spíše výkladově a polemicky a postrádá závěrečný shrnující soud. Pozitivní ale je, že

kromě kritických a odborných prací o Kříži u potoka neopomíjí ani filmové a divadelní

adaptace románu.

Ústřední, interpretačně zaměřená část práce se skládá ze tří oddílů. V prvním

Zajíčková především zdůraznila specifickou vertikální orientovanost prostoru, kterou doložila

i důkladnými mentálními charakteristikami obyvatel tří ústředních románových dějišť –

mlýna Dolanských, statku Potockých a stavení Kobosilových. Pokud je o druhý oddíl, časové

konstanty, novinkou oproti dosavadním interpretacím je především jednoznačné hodnotové

rozlišení času léta a zimy v románu. Ostatní úvahy o čase jsou spíše rekapitulacemi a

shrnutím již publikovaných tezí. Za pozoruhodný ale považuji třetí oddíl, věnovaný

zvukovým konstantám Kříže u potoka. Spojení motivů ticha, klidu a umírněnosti

s pozitivními charakteristikami, a naopak motivů hluku, křiku, skřípotu a chechtání

s charakteristikami negativními, a to jak v případě postav, tak pokud jde o popisy přírodní a

interiérové, originálně dokresluje dosavadní výklady o románu a nabízí nový klíč ke čtení a

interpretacím i dalších próz Karoliny Světlé.

Bakalářská práce Kateřiny Zajíčkové působí poněkud útle, ale v tomto případě to

považuji spíše za přednost. Autorka vybrala z původního širokého rámce interpretačních úvah

pouze ty, které funkčně a smysluplně doplňují dosavadní odbornou reflexi románu. Další

možnosti práce se nabízejí především ve směru kontextových analýz a reflexí, ať už ve vztahu

k ostatním (nejen ještědským) prózám Světlé, či k samotným počátkům českého románu.

Práce je kultivovaná a bezproblémová i z jazykového a stylistického hlediska.

Doporučuji ji bez výhrad k obhajobě a navrhuji pro ni hodnocení „výborně“, při

nepřesvědčivém průběhu obhajoby pak „velmi dobře“.
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